
"MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO"  
Istituto Comprensivo "Aldo Moro"  
Via Fossadelli, 25 – 25031 Capriolo (Bs) 

Tel: 030 736096 
Email: bsic83300l@pec.istruzione.it – bsic83300l@istruzione.it 

SITO WEB – http:// www.iccapriolo.edu.it 
 
 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per esperto progetto affettività classi Prime,- ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 1738,80 (IVA 
inclusa) AS 2024/25.  

 

CIG: B662A42EC6 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA la necessità di avviare la procedura di selezione di esperti esterni secondo quanto previsto dal POF/PTOF 
di Istituto; 
 
CONSIDERATA l’assenza di disponibilità dei docenti interni dell’Istituto per la realizzazione del Progetto. 
 
VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 
 
VISTO Il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
 
VISTA La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ‐ disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone che 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il D.I. 129/2018, Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

  VISTO il Programma Annuale 2025;  

VISTO Il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e servizi; 
 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per i servizi richiesti risulta finanziariamente 
compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

BSIC83300L - A6C6464 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002173 - 08/04/2025 - IV.5 - U



CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 
n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B662A42EC6 
 
CONSIDERATO che la prestazione delineata dall’operatore economico scelto corrisponde all’interesse 
pubblico da soddisfare 
 

 Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni  
per la prevenzione e la  repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 

 DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
per l’attuazione del progetto affettività classi prime dell’IC “A. Moro” di Capriolo all’operatore 
economico Cooperativa Sociale Onlus FRATERNITA’ CREATIVA con sede in P.zza Mercanti n. 1 – 
25055 PISOGNE (BS), partita IVA e codice fiscale 02239420983, per un importo pari ad Euro 
1738,80 iva inclusa.   

 di autorizzare la spesa complessiva e di imputarla sul capitolo P02/10 Progetto affettività 
sessualità; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 
 
 

                                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
                                                 Elena Vezzoli  

 

Firmato digitalmente da ELENA VEZZOLI

BSIC83300L - A6C6464 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002173 - 08/04/2025 - IV.5 - U


		2025-04-08T15:04:04+0200
	Elena Vezzoli




